
   
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 

Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 

12/11/2019 

                

Decreto della Direttrice Generale n.  2244/2019 

 

Procedura aperta per l’individuazione di un operatore economico con cui concludere, per ciascun 

lotto, un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 3, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, avente ad  

oggetto i servizi di supporto specialistico all’evoluzione dei sistemi e dei servizi informatici di 

Ateneo.  

Lotto 1 - Servizi di supporto specialistico di analisi di processo e progettazione software per 

l’evoluzione del Sistema informatico della Didattica CIG: 7923517513 

Lotto 2 - Servizi di supporto specialistico di sviluppo software per l’evoluzione Sistema 

informatico della Didattica CIG: 79235418E0 

Provvedimento di esclusione 

 

  LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che 

- con Decreto della Direttrice Generale n. 1107/2019 del 30 maggio 2019 è stata autorizzata 

l’indizione della procedura per l’affidamento della fornitura in titolo, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con la seguente ripartizione: valutazione 

elementi tecnici 70/100 – valutazione elementi economici 30/100; 

- il Seggio di Gara - all’esito della verifica della completezza e della conformità delle 

dichiarazioni rese ai fini della partecipazione, così come integrate nel corso del sub-

procedimento di soccorso istruttorio, è pervenuto a una valutazione positiva e nella seduta 

pubblica del 06.09.2019 - ha proposto l’ammissione di tutti i Concorrenti partecipanti per i 

Lotti in oggetto;   

- nelle sedute riservate del 07.10.2019 e del 21.10.2019 la Commissione Giudicatrice ha 

proceduto all’esame delle offerte tecniche pervenute in relazione ai Lotti 1 e 2 verificando 

preliminarmente – attraverso quanto dichiarato dai Concorrenti nelle relazioni tecniche e nelle 

schede skill - il rispetto dei requisiti minimi previsti a pena di esclusione;  

- in sede di esame delle offerte tecniche, la Commissione Giudicatrice ha ritenuto di acquisire, 

in relazione ad alcuni Concorrenti, precisazioni e/o chiarimenti, come risulta dal verbale delle 

sedute riservate Lotti 1 e 2, cui si rinvia; 

- dalla disamina della documentazione tecnica, così come precisata a seguito dei chiarimenti 

richiesti, la Commissione ha riscontrato quanto segue: 

1. …omissis… 

2. …omissis… 

 

Preso atto che 

- l’offerta tecnica del …omissis… non rispetta i requisiti minimi previsti a pena di esclusione 

dall’allegato Specifiche tecniche – Lotto 1, nella seduta pubblica del 30.10.19 la Commissione 

Giudicatrice ha proposto l’esclusione del predetto Concorrente, come risulta dal relativo 

verbale; 

- l’offerta tecnica del …omissis…non risulta conforme alle specifiche tecniche minime richieste 

dalla disciplina di gara per il Lotto 2, nella seduta pubblica del 30.10.19 la Commissione 

Giudicatrice ha proposto l’esclusione del predetto Concorrente, come risulta dal relativo 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

2 
 

verbale. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

- Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- Visto il Decreto Legislativo 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici” ss.mm.ii.; 

- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/19 del 17.07.2019; 

- Vista la Delibera n. 46/2016 del 24.02.2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

delegato al Direttore Generale l’indizione delle procedure di gara e l’approvazione degli atti 

laddove l’importo a base di gara sia inferiore alla soglia di gara europea prevista per i lavori 

(attualmente pari a € 5.548.000,00); 

- Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 1107/2019 del 30.05.2019; 

- Visti tutti gli atti e i verbali di gara. 

 

DECRETA  

 

- per le motivazioni indicate in premessa, l’esclusione dalla procedura in titolo dei seguenti 

concorrenti: 

Lotto 1: …omissis…; Lotto 2: …omissis…; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa impugnazione innanzi al T.A.R. 

competente nel termine di trenta giorni, decorrente dalla conoscenza dell’atto lesivo; 

- di dare comunicazione ai Concorrenti dell’esclusione nelle forme previste dall’art. 76, comma 

5, lett. b) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

 

 

Torino, 07 novembre 2019 

                 

   LA DIRETTRICE GENERALE 

                              Dott.ssa Ilaria Adamo 

(F.to Ilaria Adamo) 

 

                                                                                                            

   

AF/ca 


